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ÚVOD

Volba tématu mé kvalifikační práce proběhla na základě zkušeností z praxe.

Před odchodem na rodičovskou dovolenou jsem rok a půl působila jako učitelka

v Mateřské škole Osek, kde jsem při výchovně vzdělávacích činnostech často využívala

kytaru. Setkala jsem se s řadou pozitivních reakcí ať už od paní ředitelky, kolegyň či přímo

od dětí. Doposud jsem však nenašla žádnou publikaci zabývající se využitím kytary

v mateřských školách. Cílem práce je tedy dokázat, že kytara může být, za předpokladu

intonačně čistého zpěvu pedagoga, nástroj srovnatelný s klavírem. A je možné ji využívat

při různých výchovně vzdělávacích činnostech. Téma práce prolíná všemi kapitolami.

V teoretické části se zaměřím na předškolní dítě a jeho vývoj. Budu se zabývat jak vývojem

psychologickým, tak hudebním, který je pro mou práci klíčový. Dále se zaměřím

na hudební výchovu v souladu s RVP PV a Mateřskou školu Osek, ve které bude probíhat

praktická část. Ta bude orientována na využití kytary v mateřské škole a na mnou

vytvořené konkrétní přípravy na výchovně vzdělávací činnosti, které budou následně

realizovány v MŠ Osek. Ty dále mohou sloužit jako didaktický materiál pro učitele

mateřských škol, kteří by kytaru chtěli při svém působení využívat.
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1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE A JEHO VÝVOJ

Vzhledem k tomu, že je má bakalářská práce zaměřena na předškolní dítě, považuji

za důležité charakterizovat jeho psychologický vývoj, abych přiblížila, co od něj lze

očekávat, na co je zralé a naopak.

Pokud se hovoří o předškolním dítěti, jedná se o dítě ve věku od tří do zhruba šesti

let. Konkrétně do jeho nástupu na základní školu. V tomto stádiu vývoje se odehrávají

zásadní změny, formují se povahové vlastnosti a charakter jedince. Dítě si uvědomuje

svou osobu i své okolí. Na rozdíl od batolecího věku se dokáže lépe vypořádat s frustrací

a začíná být samostatné. Zvládne se najíst, obléknout a má základní hygienické návyky.

Plánuje si aktivity, které mají většinou konkrétní cíl. Je zvídavé a rádo se učí novým

věcem.1

1.1 SCHOPNOSTI A DOVEDNOSTI PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

Dítě je v tomto věku dostatečně zralé na to, aby si osvojilo nové motorické

dovednosti. Jeho pohyby jsou v rámci možností koordinované, plynulé a rychlé. V oblasti

jemné motoriky se učí manipulovat s předměty a používá různé nástroje. Můžeme tedy

očekávat, že zvládne jak správné držení těla při zpěvu, tak pohyb na různé hudebně

pohybové činnosti. Dokáže též zacházet s hudebními nástroji Orffova instrumentáře, což

je atraktivní činnost pro rozvoj jemné motoriky, kdy dítě láká zvuk, který nástroje

vyluzují.2

Řeč se v předškolním období znatelně rozvíjí. Kolem třetího roku je dětská

výslovnost velmi nedokonalá. Některé hlásky jedinec nevyslovuje přesně či je nahrazuje

jinými. V průběhu čtvrtého a pátého roku se u většiny dětí řeč zdokonalí. V případě, že se

nerozvíjí, je potřeba vyhledat odbornou pomoc u klinického logopeda. Případná vada řeči

by mohla být překážkou i při zpěvu. Jurkovič uvádí, že „mnohdy špatná výslovnost hlásek

brání pěvecky nadanému dítěti veřejně vystupovat. Přestože má krásný hlas a intonuje

melodii přesně, celkový dojem vystoupení je pokažený, protože dítěti není rozumět nebo

1 THOROVÁ, Kateřina. Vývojová psychologie: proměny lidské psychiky od početí po smrt. Praha: Portál,

2015. ISBN 978-80-262-0714-6. s. 381.
2 JURKOVIČ, Pavel. Od výkřiku k písničce. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-7367-750-3. s. 72.
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působí svou špatnou výslovností komicky.“ 3

U předškolních dětí roste zájem o mluvené slovo. Dítě naslouchá čteným

pohádkám a rádo komunikuje. Častými otázkami získává informace o okolním světě.

Zvětšuje se slovní zásoba a lepší se jeho vyjadřování. S oblibou se učí básničky a písničky.

Zde má důležitou funkci rytmus, který je nezbytnou součástí našeho života.

1.2 KOGNITIVNÍ VÝVOJ PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

Myšlení dítěte v tomto období je názorové. Pokud tedy dítě vytváří určitý

myšlenkový závěr, opírá se především o vzhledové vlastnosti předmětů a jeho myšlení je

ovlivněno názorem. Logické myšlenkové operace ještě provádět nedokáže a potřebuje

názorný příklad.4 Zlepšuje se pozornost a zvyšuje se odolnost vůči rušivým podnětům.

Také se utváří záměrná paměť, což je v hudební oblasti velmi důležité. „Autoři považují

paměť za klíčovou hudební schopnost, nepostradatelnou pro všechny hudební operace

a činnosti i pro kontinuitu hudebního vědomí.“ 5

1.3 SOCIÁLNÍ A EMOČNÍ VÝVOJ PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

V předškolním věku narůstá schopnost sebekontroly a vyvíjí se svědomí. Dítě

dokáže do jisté míry regulovat své chování, emoční reakce a rozvíjí se pocity vztahující se

k vlastnímu sebehodnocení. Například pocit studu, viny či hrdosti. Vnímá též pocity

druhých lidí.

Nejvýznamnějším a nejvlivnějším prostředím pro dítě je rodina. Ta zabezpečuje

jeho primární socializaci. Dítě je na ni velmi závislé, ale začíná projevovat velký zájem

o jiné děti a umí se účastnit různých kolektivních her.

Pokud se zaměříme na představivost a fantazii dítěte, hudba má v této oblasti též

své místo. „Hudba přiměřená věku dítěte téměř u každého malého posluchače probouzí

3 RAKOVÁ, Milena, Ljuba ŠTÍPLOVÁ a Alena TICHÁ. Zpíváme a nasloucháme hudbě s nejmenšími.

Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-543-1. s. 19.
4 LANGMAJER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998. ISBN 80-7169-

195-X. s. 86-89.
5 SEDLÁK, František. Úvod do psychologie hudby. 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986. s.

64.
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fantazii, která začne spontánně pracovat už po prvních tónech skladby.“ 6 Určitá melodie

v něm může vyvolat různé emoce a zážitky.

1.4 HUDEBNÍ VÝVOJ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Hudba je přirozenou součástí našich životů a s její pomocí můžeme u dítěte rozvíjet

jeho osobnost. Sedlák uvádí, že „hudební vývoj dítěte chápeme jako nezastupitelnou

složku jeho psychogeneze a harmonického rozvoje. Vytvářejí se zde nejen senzoricko-

motorické schopnosti, ale rozvíjejí se i poznávací, rozumové a citové složky, fantazie,

představy, paměť a kombinační schopnosti. Hudební vývoj je tedy integrační složkou celé

lidské osobnosti.“ 7

V této podkapitole se blíže zaměřuji na to, jak lze děti navštěvující mateřskou školu

hudebně rozvíjet s ohledem na jejich možnosti a limity.

1.4.1 OBDOBÍ STARŠÍHO BATOLETE

Etapa života staršího batolete zahrnuje období od dvou do tří let věku dítěte.

V hudebním projevu takového jedince můžeme pozorovat, že zvládá víceméně čistě

zazpívat jednoduchou píseň, přičemž relativně dobře ovládá její rytmus. Své pěvecké

snažení s velkou oblibou doprovází hrou na tělo či nástroje Orffova instrumentáře.

„V elementárním smyslu začíná tak pohybově reagovat na základní hudebně výrazové

prostředky, jako jsou například rytmus, pulzace metrum, dynamika.“ 8 Nabízí se tedy

možnost s dítětem vytvořit svépomocí jednoduchý hudební nástroj, který by pak mohlo

využívat k doprovodu svého zpěvu, a tím se hlouběji hudebně rozvíjelo. Příkladem mohou

být chřestidla z ořechových skořápek či PET lahve naplněné různým sypkým materiálem –


[…]


naučím. Nechala jsem je chvilku hádat, o čem bude. Pak jsem jim písničku zahrála

a zazpívala. Dočkala jsem se odpovědi, že písnička je o nich. Provedli jsme cvičení

dechové, hlasové a na uvolnění mluvidel. Zkontrolovala jsem správné držení těla

a následně formou hry na ozvěnu začala učit první sloku písně a refrén. Dětem šel nácvik

velmi dobře. Poté jsem je začala učit sloku druhou. Doprovodné pohyby jsem nejprve

ukazovala také, později jsem pouze zpívala a děti je předváděly samy. Když jsem se

ujistila, že písničku umí zazpívat, přidala jsem doprovod kytary. Děti zvládly zazpívat píseň

intonačně i rytmicky výborně. S akordickým doprovodem kytary neměly problém, držely

se mého hlasu. Pomlku v posledním taktu písně dodržely bez obtíží.

47 Viz příloha D 7, s. XII.

ZÁVĚR

40

ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na využití kytary ve výchovně vzdělávacích

činnostech ŠVP Mateřské škole Osek a je rozdělena do čtyř hlavních kapitol.

V první kapitole jsem se věnovala charakteristice předškolního dítěte a jeho vývoji.

Uvedla jsem zde jeho schopnosti a dovednosti, vývoj kognitivní, sociální, emoční

a v neposlední řadě vývoj hudební, který je členěn na období staršího batolete a období

předškolního dítěte. Zabývala jsem se tím, co dítě navštěvující mateřskou školu umí

a zvládne. Text jsem zpracovávala s oporou odborné literatury.

Druhá kapitola je zaměřena na hudební výchovu v souladu s Rámcově vzdělávacím

programem předškolního vzdělávání. Zmínila jsem zde pět oblastí, se kterými RVP PV

pracuje, přičemž ke každé z nich uvedla, jakým způsobem může hudba danou oblast

rozvíjet a jaké uplatnění zde muže kytara mít.

Následující kapitola je věnována Mateřské škole Osek. Toto pracoviště

charakterizuji, přibližuji jeho organizaci vzdělávání a ŠVP. Zabývala jsem se integrovanými

bloky ŠVP, kdy v každém z nich popsala, jakým způsobem lze do jednotlivých bloků zařadit

práci s kytarou.

Poslední kapitola poskytuje pohled na využití kytary v mateřské škole a přináší

konkrétní přípravy na výchovně vzdělávací činnosti. Ty jsou rozděleny do čtyř skupin, a to

na činnosti hudebně pohybové, poslechové, instrumentální a pěvecké. Každá skupina

obsahuje tři přípravy věnované třem různým věkovým skupinám. Všechny přípravy

uvádějí věkovou kategorii, časovou dotaci, cíl, pomůcky, popis činnosti, motivaci a průběh

realizace činnosti v MŠ Osek, případně obsahují noty k písním či tabulátory. Veškeré

činnosti byly realizovány s dětmi, se kterými se v minulosti nikdy s kytarou nepracovalo.

Cílem práce bylo dokázat, že kytara může být, za předpokladu intonačně čistého

zpěvu pedagoga, nástroj srovnatelný s klavírem. A je možné ji využívat při různých

výchovně vzdělávacích činnostech. Na základě realizace pěveckých činností jsem se

přesvědčila, že děti nemají problém s doprovodem kytary. Usuzuji tedy, že kytara může

být srovnatelným nástrojem s klavírem. Nevýhodu oproti klavíru spatřuji v tom, že chybí

interpretace melodické linky písně. Dětem byl však oporou můj zpěv. V práci taktéž

dokazuji fakt, že kytara je využitelná při různých výchovně vzdělávacích činnostech u dětí

různého věku a dle rozhovorů s nimi a třídními učitelkami byly tyto činnosti pro děti
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zajímavým zpestřením a kytara nevšedním hudebním nástrojem, o který jevily velký

zájem. Zde naopak vnímám výhody oproti hře na klavír. Konkrétně v možnosti okamžité

transpozice písně s pomocí kapodastru a snadné mobilitě nástroje, se kterým je možné se

pohybovat v prostoru třídy i venku. Vyzdvihla bych též výhodu ve finanční dostupnosti.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce je zaměřena na využití kytary ve výchovně vzdělávacích

činnostech ŠVP Mateřské škole Osek. Jejím cílem bylo dokázat, že kytara může být, za

předpokladu intonačně čistého zpěvu pedagoga, nástroj srovnatelný s klavírem a je

možné ji využívat při různých výchovně vzdělávacích činnostech. V první části práce se

zaměřuji na charakteristiku dítěte předškolního věku a jeho vývoj. Dále na hudební

výchovu v souladu s RVP PV a Mateřskou školu Osek. Druhá část práce je orientována

na využití kytary v mateřské škole a obsahuje konkrétní přípravy na výchovně vzdělávací

činnosti, které byly následně realizovány v MŠ Osek. Ty mohou sloužit učitelům

využívajícím ve své práci kytaru jako didaktický materiál.

SUMMARY

This bachelor thesis is focused on the use of the guitar in the educational activities

of the school educational program of the Osek kindergarten. The aim of the work was to

prove that guitar can be, under the assumption of intonation-pure singing of the teacher,

an instrument comparable to the piano and it is possible to use it in various educational

activities. In the first part of the work I focus on the characteristics of preschool children

and their development. Furthermore, music education in accordance with the Framework

education programme for preschool education and the kindergarten Osek. The second

part of the work is focused on the use of the guitar in kindergarten and contains specific

preparations for educational ctivities, which were subsequently implemented in the Osek

kindergarten. They can serve teachers who use guitar in their work as didactic material.
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48 Veškeré fotografie byly pořízeny se souhlasem zákonných zástupců dětí.