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Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce je tvořena 45 stranami textu, které jsou strukturovány do čtyř kapitol –

1. Charakteristika předškolního dítěte a jeho vývoj, 2. Hudební výchova v souladu s RVP PV,

3. Mateřská škola Osek, 4. Využití kytary v mateřské škole. Text kapitol je dále členěn ještě

ve dvou úrovních do podkapitol a oddílů. Koncepčně autorka postupuje od obecných

charakteristik dítěte předškolního věku a legislativního rámce daného Rámcovým

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání ke konkrétním podmínkám vzdělávání

v Mateřské škole Osek a k provedení praktických hudebních aktivit s využitím kytary.

Práce je opatřena přílohou s fotografiemi a školním vzdělávacím programem, v samotném

textu kapitol jsou uvedené notové záznamy a tabulatury.

Obsahová stránka:

V Úvodu Jana Mottlová konstatuje, že cílem práce je dokázat, že kytara může být, za

předpokladu intonačně čistého zpěvu pedagoga, nástrojem srovnatelným s klavírem.

V teoretické části práce je v centru pozornosti autorky ve vyváženém poměru vývoj dítěte a

jeho možnosti vzhledem k věku a cíle vzdělávání specifikované podle Rámcového

vzdělávacího programu. Dále představuje mateřskou školu, kde ověřovala svůj projekt. Tyto

části jsou logicky uspořádány a přehledně podávají důležité informace.

Vzhledem k zaměření práce by byla vhodná i organologická vsuvka srovnávající možnosti

kytary a klavíru. Provedený výzkum (s. 18) je popsaný velmi stručně bez podrobnějšího

uvedení podmínek realizace.
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V poslední části práce autorka podrobně a s využitím cenných vlastních zkušeností popisuje

hudební aktivity realizované v mateřské škole s doprovodem kytary v rámci integrovaných

bloků – ve spektru všech činností obsažených v hudební výchově (tj. v činnostech hudebně

pohybových, poslechových, instrumentálních i pěveckých).

Dalším pozitivem práce, který je zapotřebí vyzdvihnout, je autorská tvorba Jany Mottlové.

K jednotlivým aktivitám používá vlastní písničky a osobní invenci tak využívá ve prospěch

hudební výchovy svěřených dětí. Toto je silná stránka předložené bakalářské práce, kterou je

třeba ocenit.

V závěru autorka potvrzuje dosažení cíle práce.

Otázka k obhajobě: Jaký repertoár byste doporučila učitelkám začínajícím s hrou na kytaru?

Jaké tóniny byste doporučila s ohledem na kytarovou hru i na možnosti dětského hlasu?

Jazyková stránka:

K dobrému uvedení do problematiky přispívají úvodní odstavce kapitol s krátkým nástinem

problematiky. Jazyk práce využívá jednodušších formulačních postupů, občas se vyskytují

jazykové neobratnosti: názorové myšlení místo názorné (s. 6), – pohyb na různé hudebně

pohybové činnosti – raději při činnostech (s. 5), základními hudebně výrazovými prostředky

jsou melodie, rytmus, tempo, harmonie, dynamika, barva – nejasně uvedeno (s. 9), rámcově

vzdělávací program – má být rámcový (s. 11), občas chybí ve větě výstižné vyjádření nebo

odborný popis, které by učinily výpověď srozumitelnější.

Formální stránka:

Typografická úprava textu vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci, fotografie dětí byly

pořízeny se souhlasem jejich zákonných zástupců, odborná literatura je zastoupena

v odkazech umístěných v poznámkovém aparátu a v citacích nebo parafrázích uvedených

v textu.

Hodnocení:

Navrhuji hodnocení velmi dobře.
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